
 

 
 

DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER LA STIPULA 

DEL TERZO CONTRATTO 
ATTUATIVO DELL’ACCORDO 

QUADRO REP N.003/2019 

 
 

 

Pagina 1 di 3 

 

 

Roma 30/10/2023 

 

        Prot. n. 7709/CN-LAB/2023 

 

DA: Dott. Damiano Centioli 

Responsabile del Centro Nazionale  

per la rete nazionale dei laboratori 

 

 

A: Dott. Martino Toscano 

     Responsabile del Servizio appalti e contratti pubblici  

 

OGGETTO: Terzo Contratto attuativo dell’accordo quadro Rep. N. 

003/2019 con l’operatore economico Ecotox LDS S.r.l per 

l’approvvigionamento della fornitura di Lit ecotossicologici, 

comprensivi di reagenti biologici, materiale di consumo specialistico 

e altro materiale di consumo da laboratorio per l’esecuzione di saggi 

biologici, con batteri bioluminescenti, crostacei e piante su matrici 

ambientali.  

CIG ACCORDO QUADRO: 805812926A 

CIG DERIVATO: A015F4A567 

 

VISTO l‘art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, 

Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-

amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, 

Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art 54; 



 

 
 

DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER LA STIPULA 

DEL TERZO CONTRATTO 
ATTUATIVO DELL’ACCORDO 

QUADRO REP N.003/2019 

 
 

 

Pagina 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO  che l’incarico del Dirigente Dott. Damiano Centioli a 

Responsabile del “Centro Nazionale per la Rete Nazionale 

dei Laboratori” è avvenuto con Disposizione 2840/DG/2020 

in data 30 ottobre 2020 con durata triennale; 

VISTA  la Determinazione a contrarre Prot. n. 7252/IRIDE/cn-lab 

del 16/10/2019, con la quale ISPRA, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ha indetto 

una procedura ad affidamento diretto previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici a seguito di indagine 

di mercato, finalizzata alla stipulazione di un accordo 

quadro per l’affidamento della fornitura di Kit 

ecotossicologici, comprensivi di reagenti biologici, 

materiale di consumo specialistico e altro materiale di 

consumo da laboratorio per l’esecuzione di saggi biologici 

con batteri bioluminescenti, crostacei e piante su matrici 

ambientali, per i laboratori ISPRA; 

DATO ATTO  che in esecuzione alla sopracitata procedura è stato 

stipulato l’Accordo quadro Rep. N 003/2019, del 

19/12/2019, con l’operatore economico Ecotox LDS S.r.l. 

C.F/P.Iva 10787500155, con sede legale in Via Gallarate n. 

43, - Pregnata Milanese (MI) per un importo massimo 

stimato pari ad euro 200.000,00 (euro duecentomila/00) 

oltre IVA pari ad euro 44.000,00 (euro 

quarantaquattromila/00); 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dal RUP dott. Fulvio Onorati di 

acquisire la fornitura oggetto dell’appalto, per l’importo di 

euro 130.176,34 (euro centotrentamila-

centosettantasei/34) più IVA pari ad euro 28.638,79 (euro 

ventottomilaseicentotrentotto/79) per un importo IVA 



 

 
 

DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER LA STIPULA 

DEL TERZO CONTRATTO 
ATTUATIVO DELL’ACCORDO 

QUADRO REP N.003/2019 

 
 

 

Pagina 3 di 3 

 

 

inclusa pari ad euro 158.815,13 (euro 

centocinquantottomilaottocentoquindici/13); 

 

 

CONSIDERATO che per motivi dipendenti dalla situazione pandemica da 

Covid-19 le attività laboratoriali hanno avuto delle 

contrazioni con ricaduta sull’approvvigionamento dei 

prodotti oggetto dell’appalto, ed hanno generato delle 

economie di spesa sul primo e sul secondo contratto 

attuativo per un importo totale pari ad euro 46.043,58; 

VISTO  che tali economie di spesa ammontano rispettivamente per 

il primo contratto attuativo (CIG derivato 82199759F3) a 

euro 28.262,62 impegno n. 4759/2 del 2019 e per il 

secondo contratto attuativo (CIG derivato 8764958029) a 

euro 17.780,96 impegno n. 4759/3 del 2019;  

VALUTATA la necessità di utilizzare l’intero ammontare delle economie 

di spesa pari ad euro 46.043,58, nonché la disponibilità 

finanziaria residua sull’impegno di spesa 4759/1 pari ad 

euro 112.808,45 per la copertura finanziaria del terzo 

contratto attuativo. 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la stipula del contratto attuativo per l’importo di 

130.176,34 (euro centotrentamilacentosettantasei/34) più IVA pari ad 

euro 28.638,79 (euro ventottomilaseicentotrentotto/79) per un importo 

IVA inclusa pari ad euro 158.815,13 (euro centocinquantottomila-

ottocentoquindici/13);  

- di far gravare la spesa sull’impegno 4759/4. 

 

 Il Responsabile del Centro Nazionale per 

la rete nazionale dei laboratori 

 Dott. Damiano Centioli 

 


		2023-10-30T15:30:32+0000
	DAMIANO CENTIOLI




